
COPIA

COMUNE DI ALESSANDRIA DELLA ROCCA
Provincia di Agrigento

SETTORE I - AFFARI GENERALI E SER. SOCIO CULTURALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

 N° 901  del 31-12-2020 - REGISTRO GENERALE

 N. 381 del 31-12-2020 - REGISTRO SETTORE

Proposta di determinazione n. 396 del 31-12-2020

Oggetto: Progressione economica orizzontale riservata al personale dipendente a tempo
indeterminato  Anno 2020/ Approvazione graduatoria

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti IL D.lgs 267/2000 e la L.R. n° 30/2000;

Vista l’allegata proposta, pari oggetto;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne
parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

IL SEGRETARIO COMUNALE

n. q. di Responsabile del I Settore

F.to  Antonella Scibetta



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 396 DEL 31-12-2020

SETTORE I - AFFARI GENERALI E SER. SOCIO CULTURALI

Ufficio PERSONALE

Oggetto:
Progressione economica orizzontale riservata al personale dipendente a tempo
indeterminato  Anno 2020/ Approvazione graduatoria

Premesso:

che in data 13/11/2019 la delegazione trattante ha predisposto bozza di pre-intesa di  Contratto-
Collettivo Decentrati Integrativo;
che con deliberazione n.140 del 16/12/2019 la Giunta Municipale autorizzava la sottoscrizione-

del contratto collettivo integrativo decentrato  anni 2018/2021;
che in data 17/12/2019 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Decentrati Integrativo-
2018/2021 che prevede, tra l’altro, con le risorse del fondo 2019 di destinare Euro 6.000,00 per
le progressioni economiche orizzontali  per l’anno 2020;

Visto l’art.23 del D.lgs. n.150/2009 secondo cui “1. Le amministrazioni pubbliche riconoscono
selettivamente le progressioni economiche di cui all’art.52, comma 1-bis, del D.lgs. 30 marzo 2001,
n.165, come introdotto dall’articolo 62 del presente decreto, sulla base di quanto previsto dai contratti
collettivi nazionali e integrativi di lavoro e nei limiti delle risorse disponibili.
2. Le progressioni economiche sono attribuite in modo selettivo, ad una quota limitata di dipendenti, in
relazione allo sviluppo di competenze professionali ed ai risultati individuali e collettivi rilevati dal
sistema di valutazione. 3.La collocazione nella fascia di merito alta ai sensi dell’articolo 19, comma 2,
lettera a), per tre anni consecutivi, ovvero per cinque annualità anche non consecutive, costituisce
titolo prioritario ai fini dell’attribuzione delle progressioni economiche”;

Visto il Regolamento comunale per l’assegnazione delle progressioni economiche orizzontali (PEO)
approvato con verbale del Commissario straordinario con i poteri della Giunta Municipale n.40 del
15/11/2018;

Visti:
gli artt. 5 e 6 del CCNL 31 marzo 1999 Comparto Regioni ed autonomie locali che disciplinano-
l’istituto della progressione economica all’interno della categoria prevedendo l’adozione da
parte degli Enti di metodologie permanenti per la valutazione delle prestazioni e dei risultati dei
dipendenti;
il sistema di classificazione del personale  di cui all’art. 3 del CCNL 31 marzo 1999;-
l’art.12 comma 3 del CCNL 21 maggio 2018 che modifica l’art.3 comma 7 del CCNL-
31/03/1999;
l’art.34 del CCNL  Comparto Regioni ed autonomie locali del 22/01/2004 che conferma che gli-
oneri per il pagamento delle progressioni economiche orizzontali sono a carico delle risorse
decentrate;
l’art.9, comma 1, del CCNL Comparto Regioni ed autonomie locali stipulato in data 11/04/2008-
che prevede ai fini della progressione economica orizzontale, il possesso da parte dei lavoratori
del requisito di un periodo minimo di permanenza nella posizione economica in godimento pari
a 24 mesi;

Viste altresì le circolari della Ragioneria dello Stato, dove viene affermato che nell’ambito della
sezione Peo-Progressioni economiche orizzontali è confermata l’indicazione che “riferito ad un



numero limitato di dipendenti” è da intendersi riferito a non oltre il 50 % degli aventi diritto ad
accedere alla procedura”;

Vista la Determinazione n.730 del 19/11/2020 di approvazione avviso di selezione per la progressione
economica orizzontale all’interno delle categorie riservata al personale dipendente  a tempo
indeterminato del Comune di Alessandria della Rocca, per numero 5 unità, con decorrenza economica
dal 01/01/2020, suddivise nelle varie categorie nel seguente modo:

Categoria A n.2 (due) progressioni
Categoria B n.1 (una) progressione
Categoria C n.2 (due) progressioni

Visto l’avviso di Selezione per l’attribuzione di progressioni economiche orizzontali del 19/11/2020,
pubblicato all’albo pretorio con il numero 1367 il 19/11/2020;

Viste le domande di partecipazione alla selezione per la progressione economico orizzontale (PEO)
2020 pervenute e le relative schede di valutazione che qui si allegano;

Vista la graduatoria finale, suddivisa per categoria, risultante dalle succitate schede di valutazione
predisposte dai Responsabili di Settore titolari di P.O e dal Segretario Comunale, che qui si riporta
integralmente:

GRADUATORIA
SELEZIONE PROGRESSIONE ECONOMICA ORIZZONTALE

PEO dall’ 01/01/2020 Cat. A
N. Dipendente Cat. Attuale Punteggio
1 Raineri Giuseppe A5 40
2 Innamorato Francesco A3 30
3 Proietto Matteo A1 23

PEO dall’ 01/01/2020 da Cat. B
N. Dipendente Cat. Attuale Punteggio
1 Mangione Domenico B1 62
2 Raffa Raffaele B5 40
3 Canzoneri Antonino B5 40
4 Belluccia Maria B1 Non ammessa

(art.5 c.1 Regolamento per
assegnazione PEO)

PEO dall’ 01/01/2020 da Cat. C
N. Dipendente Cat. Attuale Punteggio
1 Di Liberto Rosalia C5 61
2 Pecoraro Anna Paola C2 60
3 Di Rosa Maria C1 60
4 Sedita Angela C1 51

Visti:
I contratti collettivi del personale degli enti locali vigenti;-
Il contratto decentrato integrativo vigente;-



Visto il Decreto L.gs. n.165 del 30 marzo 2001 e successive modifiche ed integrazioni;-
Visto il Decreto L.gs. n.150/2009-
Visti gli atti d’Ufficio;-

PROPONE
Per tutto quanto espresso in narrativa

Di APPROVARE la seguente graduatoria della selezione per progressione economica-
orizzontale (PEO), basata sulle risultanze delle schede di valutazione individuale, che, allegate
al presente provvedimento, ne costituiscono parte integrante e sostanziale:

GRADUATORIA
SELEZIONE PROGRESSIONE ECONOMICA ORIZZONTALE

PEO dall’ 01/01/2020 Cat A
N. Dipendente Cat. Attuale Punteggio
1 Raineri Giuseppe A5 40
2 Innamorato Francesco A3 30
3 Proietto Matteo A1 23

PEO dall’ 01/01/2020 Cat. B
N. Dipendente Cat. Attuale Punteggio
1 Mangione Domenico B1 62
2 Raffa Raffaele B5 40
3 Canzoneri Antonino B5 40

PEO dall’ 01/01/2020 Cat. C
N. Dipendente Cat. Attuale Punteggio
1 Di Liberto Rosalia C5 61
2 Pecoraro Anna Paola C2 60

(precede ai sensi dell’art.7 c.3 del
Regolamento per assegnazione

PEO)

3 Di Rosa Maria C1 60
4 Sedita Angela C1 51

Di dare atto che la spesa necessaria è disponibile nel bilancio 2020-2022.-

Di dichiarare, pertanto, vincitori della selezione progressione economica orizzontale, i seguenti-
dipendenti comunali nell’ordine seguente:



PEO dall’ 01/01/2020 Cat A
N. Dipendente Cat. Attuale Punteggio
1 Raineri Giuseppe A6 40
2 Innamorato Francesco A4 30

PEO dall’ 01/01/2020 Cat. B
N. Dipendente Cat. Attuale Punteggio
1 Mangione Domenico B2 62

PEO dall’ 01/01/2020 Cat. C
N. Dipendente Cat. Attuale Punteggio
1 Di Liberto Rosalia C6 61
2 Pecoraro Anna Paola C3 60

                                                                                                      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                                                                                                            F.to  Maria Silvana Frisco



REGOLARITA'   TECNICA
In ordine alla regolarita� tecnica si esprime parere: Favorevole

Alessandria della Rocca, lì� 31-12-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
n.q. di Responsabile del I Settore

F.to  Antonella Scibetta



____________________________________________________________________________________________

REGOLARITA'  CONTABILE
In ordine alla regolarita� contabile si esprime parere: Favorevole

Alessandria della Rocca, lì� 31-12-2020
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                   F.to  Maria Grazia Frisco

___________________________________________________________________________________________________________
Alessandria della Rocca, lì�           

                                                                         IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

                                                                                 F.to  Maria Grazia Frisco



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Responsabile di
Pubblicazione, che la presente determinazione n. 901 del 31-12-2020, viene pubblicata all’Albo
pretorio on line sul sito web istituzionale del comune per 15 giorni consecutivi, a far data dal
31-12-2020 fino al 15-01-2021

N. Reg. Albo:  1687

Alessandria della Rocca, lì� 31-12-2020

Responsabile di Pubblicazione IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.  Antonella Scibetta


